
ДУМА ГОРОДА СУРГУТА

РЕШЕНИЕ
от 7 декабря 2015 г. N 801-V ДГ

О ПОРЯДКЕ И СЛУЧАЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СОБСТВЕННЫХ МАТЕРИАЛЬНЫХ 
РЕСУРСОВ И ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАННОГО 
ОТДЕЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ПОЛНОМОЧИЯ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 
ДЕТЯМ-СИРОТАМ И ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, 

ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 
РОДИТЕЛЕЙ, ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО 

ФОНДА ПО ДОГОВОРАМ НАЙМА СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ
В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Принято на заседании Думы 25 ноября 2015 года
Список изменяющих документов 

(в ред. решения Думы города Сургута от 23.09.2021 N 808-VI ДГ)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 5 статьи 19 
Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации" (в редакции от 03.11.2015), частью 4 пункта 1 статьи 15 
Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.06.2009 N 86-оз "О дополнительных 
гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (в редакции 
от 27.09.2015), пунктом 7 статьи 65 Устава муниципального образования городской округ город 
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дума города решила:

1. Реализовать право на дополнительное использование собственных материальных ресурсов 
и финансовых средств для осуществления переданного отдельного государственного полномочия в 
сфере опеки и попечительства по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
и достигли возраста 23 лет, жилых помещений специализированного жилищного фонда по 
договорам найма специализированных жилых помещений в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.
(часть 1 в ред. решения Думы города Сургута от 23.09.2021 N 808-VI ДГ)

2. Утвердить Порядок использования собственных материальных ресурсов и финансовых 
средств муниципального образования городской округ город Сургут для осуществления 
переданного отдельного государственного полномочия по предоставлению детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам 
найма специализированных жилых помещений в соответствии с законодательством Российской 
Федерации согласно приложению к решению.

3. Настоящее решение действует до 31.12.2023.
(часть 3 введена решением Думы города Сургута от 23.09.2021 N 808-VI ДГ)

4. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя Председателя Думы города, 
председателя постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам, финансам и имуществу 
Красноярову Н.А.

2 декабря 2015 г.

Председатель Думы города 
С.А.БОНДАРЕНКО

7 декабря 2015 г.

Глава города 
Д.В.ПОПОВ



Приложение 
к решению Думы города 

от 07.12.2015 N801-V ДГ

ПОРЯДОК
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СОБСТВЕННЫХ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ И ФИНАНСОВЫХ 

СРЕДСТВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАННОГО ОТДЕЛЬНОГО 
ГОСУДАРСТВЕННОГО ПОЛНОМОЧИЯ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ДЕТЯМ-СИРОТАМ

И ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА 
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,

ЛИЦАМ, КОТОРЫЕ ОТНОСИЛИСЬ К КАТЕГОРИИ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, И ДОСТИГЛИ ВОЗРАСТА 23 

ЛЕТ, ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА
ПО ДОГОВОРАМ НАЙМА СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ
В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ДАЛЕЕ - ПОРЯДОК)

Список изменяющих документов 
(в ред. решения Думы города Сургута от 23.09.2021 N 808-VI ДГ)

1. Настоящий Порядок определяет организационные основы, порядок и случаи использования 
собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданного 
отдельного государственного полномочия по опеке и попечительству по предоставлению детям- 
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, жилых помещений 
специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых 
помещений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления органами 
местного самоуправления города Сургута (далее - органы местного самоуправления) отдельных 
государственных полномочий используются в следующем порядке:

1) департамент финансов Администрации города доводит в установленные сроки до главного 
распорядителя бюджетных средств, ответственного за приобретение и оформление в 
муниципальную собственность жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и 
достигли возраста 23 лет (далее - ответственный исполнитель), объем субвенции на выполнение 
переданного отдельного государственного полномочия;

2) ответственный исполнитель:
а) готовит заключение, содержащее анализ рынка недвижимости в городе Сургуте, в котором 

отражается информация о стоимости планируемых к приобретению благоустроенных жилых 
помещений площадью не менее 33 квадратных метров и не более 45 квадратных метров, 
реализуемых физическими и юридическими лицами, в соответствии с Методическими 
рекомендациями по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, 
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), 
утвержденными приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 
02.10.2013 N 567;

б) производит расчет бюджетных ассигнований, необходимых для организации полного 
выполнения переданного государственного полномочия на очередной финансовый год и плановый 
период в сроки, установленные муниципальным правовым актом, регламентирующим порядок и 
сроки составления проекта бюджета города Сургута на очередной финансовый год и плановый 
период (порядок и сроки внесения изменений в утвержденный бюджет);

3) в случае, если расчетная потребность на реализацию переданного отдельного 
государственного полномочия, определенная в соответствии с пунктом 2 части 2 настоящего 
Порядка, выше объема субвенции, доведенной в соответствии с пунктом 1 части 2 настоящего 
Порядка, Администрация города направляет обращение об увеличении размера субвенций на



очередной (текущий) год в исполнительный орган государственной власти Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры.

3. В случае получения мотивированного отказа исполнительного органа государственной 
власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры об увеличении объема субвенций до 
расчетной потребности на осуществление переданного отдельного государственного полномочия, 
определенной в соответствии с пунктом 2 части 2 настоящего Порядка, органы местного 
самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и 
финансовые средства для осуществления переданного отдельного государственного полномочия в 
объеме превышения путем включения в состав расходов, осуществляемых за счет средств бюджета 
города, но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до ответственного исполнителя 
на текущий финансовый год и плановый период, в целях приобретения в муниципальную 
собственность благоустроенных жилых помещений площадью не более 45 квадратных метров с 
учетом средней рыночной стоимости 1 квадратного метра жилого помещения, рассчитанной в 
соответствии с Методическими рекомендациями по применению методов определения начальной 
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), утвержденными приказом Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 02.10.2013 N 567.

4. Использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств города Сургута 
для осуществления переданного отдельного государственного полномочия производится в 
пределах средств бюджета города Сургута, утвержденных решением Думы города о бюджете 
города Сургута на очередной финансовый год и плановый период.



7 декабря 2022 года N 151-оз

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО
АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

Принят Думой Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 6 декабря 2022 года

Статья 1. Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 7 июля 2004 года N 45- 
оз "О поддержке семьи, материнства, отцовства и детства в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" 
(с изменениями, внесенными Законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 22 ноября 2004 
годаЫ 61-оз, 4 апреля 2005 годаЫ 23-оз, 17 октября 2005 годаИ 84-оз, 19 июля 2006 годаИ 86-оз, 10 октября 
2006 года N 95-оз, 21 мая 2007 года N 43-оз, 29 октября 2007 года N 145-оз, 23 июля 2008 года N 80-оз, 30 
октября 2008 года N 116-оз, 30 марта 2009 года N 26-оз, 19 декабря 2009 года N 237-оз, 31 января 2011 года 
N б-оз, 27 мая 2011 года N 56-оз, 25 июня 2012 года N 74-оз, 28 сентября 2012 года N 91-оз, 5 апреля 2013 
годаИ 25-оз, 1 июля 2013 годаИ 64-оз, 30 сентября2013 годаИ 86-оз, 20 февраля 2014 годаЫ б-оз, 19 ноября 
2014 годаИ 100-оз, 10 декабря 2014 годаИ 112-оз, 25 июня 2015 годаЫ бО-оз, 30 января 2016 годаИ 5-оз, 23 
декабря 2016 года N 107-оз, 31 марта 2017 года N 15-оз, 27 апреля 2018 года N 41 -оз, 17 октября 2018 года N 
84-оз, 11 сентября 2019 годаИ 55-оз, 27 февраля 2020 годаЫ 15-оз, 8 апреля 2020 годаИ 37-оз, 28 мая 2020 
года N 48-оз, 26 ноября 2020 года N 109-оз, 25 марта 2021 года N 23-оз, 25 ноября 2021 года N 101-оз, 23 
декабря 2021 года N 114-оз, 3 апреля 2022 года N 15-оз, 18 апреля 2022 года N 21 -оз, 27 октября 2022 года N 
11 б-оз) (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 2004, N 6, ст. 821; N 
11, ст. 1608; 2005, N 4, ст. 340; N 10, ст. 1105; 2006, N 7, ст. 666; N 10, ст. 1103; 2007, N 5, ст. 612; N 10 (ч. 1), 
ст. 1489; 2008, N 7 (с.), ст. 1126; N 10 (с.), ст. 1640; 2009, N 3 (ч. 2), ст. 173; N 12 (с.), ст. 1180; 2011, N 1, ст. 
6; N 5 (ч. 2), ст. 464; 2012, N 6 (ч. 2, т. 1), ст. 645; N 9 (с.), ст. 1041; 2013, N 4 (ч. 1), ст. 329; N 7 (с.), ст. 827; N 
9 (ч. 2, т. 1), ст. 1123; 2014, N 2 (с., т. 2), ст. 140; N И (с., т. 4), ст. 1328; N 12 (с.), ст. 1417; 2015, N 6 (ч. 2, т.
1) , ст. 510; 2016, N 1 (ч. 2), ст. 60; N 12 (ч. 2, т. 1), ст. 1415; 2017, N 3 (ч. 2, т. 2), ст. 254; 2018, N 4 (ч. 2), ст. 
362; N 10 (ч. 2), ст. 1057; 2019, N 9 (ч. 1, т. 1), ст. 960; 2020, N 2 (ч. 2, т. 1), ст. 130; N 4 (ч. 1), ст. 370; N 5 (ч.
2) , ст. 603; N 11 (ч. 2, т. 3), ст. 1419; 2021, N 3 (с.), ст. 223; N 11 (с., т. 5), ст. 1397; N 12 (с., т. 2), ст. 1641; 2022, 
N 4 (ч. 1, т. 1), ст. 319; N 4 (с., т. 1), ст. 438; N 10 (с., т. 3), ст. 1433) следующие изменения:

1. В статье 2:
1) в пункте 1:
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
"4) ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно;"; 
дополнить подпунктом 18 следующего содержания:
"18) ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка.";
2) подпункт 1 пункта 1.1 после цифр "17" дополнить цифрами ", 18";
3) в пункте 2:
в абзаце третьем слова "Пособие, указанное" заменить словами "Выплата, указанная"; 
дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:
"Предоставление ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется 

в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.".
2. В статье 2.4:
1) заголовок изложить в следующей редакции:
"Статья 2.4. Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно";
2) пункт 1 признать утратившим силу;
3) в пункте 2:
в абзаце первом:
слова "Ежемесячное пособие" заменить словами "Ежемесячная денежная выплата"; 
слова ", в виде ежемесячной денежной выплаты" исключить; 
абзац второй изложить в следующей редакции:
"Размер ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно 

устанавливается в соответствии с Указом Президента Российской Федерации "О дополнительных мерах 
государственной поддержки семей, имеющих детей".";

абзацы с третьего по пятый признать утратившими силу; 
абзац седьмой признать утратившим силу.
3. В пункте 3 статьи 2.18 слова "Пенсионным фондом Российской Федерации" заменить словами



"Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации".
4. Дополнить Закон статьей 2.19 следующего содержания:
"Статья 2.19. Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка
1. Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется 

нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 
лет, в случае, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории 
Российской Федерации.

2. Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если 
размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, 
установленную в автономном округе по месту жительства (пребывания) или фактического проживания в 
автономном округе заявителя на дату обращения за назначением указанного пособия.

3. Продолжительность и размер ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка 
устанавливаются в соответствии с Федеральным законом "О государственных пособиях гражданам, 
имеющим детей".

4. Предоставление ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется 
Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации за счет средств бюджета 
автономного округа и межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета в целях 
софинансирования расходных обязательств автономного округа на осуществление выплаты ежемесячного 
пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на основании соглашения, заключенного между 
Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Фондом пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации.

5. При назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставление 
ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, ежемесячного 
пособия на ребенка (детей), единовременного пособия при поступлении ребенка (детей) в первый класс 
общеобразовательной организации, единовременного пособия для подготовки ребенка (детей) из 
многодетной семьи к началу учебного года, ежемесячной денежной выплаты семьям в случае рождения 
третьего ребенка и последующих детей, ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от восьми до 
семнадцати лет не осуществляется.".

5. Пункт 2 статьи 3 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
"9) оплата газификации жилых домов (квартир).".
6. В статье 3.1:
1) заголовок после слов "медалью ордена "Родительская слава" дополнить словами ", имеющим звание 

"Мать-героиня";
2) пункт 1 после слов "медалью ордена "Родительская слава"," дополнить словами "имеющим звание 

"Мать-героиня",";
3) пункт 2:
после слов "медалью ордена "Родительская слава"," дополнить словами "имеющим звание "Мать- 

героиня",";
после слов "медали ордена "Родительская слава" дополнить словами ", званию "Мать-героиня";
4) пункт 4 после слов "медалью ордена "Родительская слава"," дополнить словами "имеющим звание 

"Мать-героиня",".
Статья 2. Внести в статью 15 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 7 ноября 2006 

года N 115-03 "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в Ханты-Мансийском 
автономном округе - Югре" (с изменениями, внесенными Законами Ханты-Мансийского автономного округа 
- Югры от 19 июля 2007 года N 95-оз, 23 июля 2008 года N 79-оз, 30 марта 2009 года N 24-оз, 9 ноября 2009 
года N 184-оз, 1 марта 2010 года N 49-оз, 18 июля 2010 года N 126-оз, 29 ноября 2010 года N 191 -оз, 29 ноября 
2010 года N 206-оз, 30 сентября 2011 года N 94-оз, 16 декабря 2011 года N 125-оз, 28 сентября 2012 года N 
91-оз, 29 октября 2012 года N 117-оз, 23 февраля 2013 года N 18-оз, 1 июля 2013 года N 57-оз, 30 сентября 
2013 годаИ 86-оз, 24 апреля 2014 года Зб-оз, 10 декабря 2014 годаИ 112-оз, 16 апреля 2015 годаИ 38-оз, 25 
июня 2015 годаИ бО-оз, 27 сентября 2015 года N 100-оз, 30 января 2016 года N 9-оз, 31 марта 2016 года N 
25-оз, 17 ноября 2016 года N 96-оз, 23 декабря 2016 года N 106-оз, 14 июля 2017 года N 44-оз, 28 сентября 
2017 годаК 62-оз, 27 апреля 2018 годаИ 41-оз, 14 сентября 2018 годаЫ 66-оз, 17 октября 2018 годаИ 83-оз, 
17 октября 2018 годаИ 84-оз, 30 мая 2019 года N 32-оз, 18 октября 2019 года N 65-оз, 27 февраля 2020 года 
N 13-оз, 25 декабря 2020 года N 1 Зб-оз, 25 февраля 2021 года N 2-оз, 25 марта 2021 года N 24-оз, 31 августа 
2021 годаИ 70-оз, 24 февраля 2022 года1Ч 11-оз, 3 апреля 2022 годаИ 17-оз, 29 сентября 2022 годаИ 86-оз) 
(Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 2006, N 11 (ч. 1), ст. 1260; 
2007, N 7, ст. 909; 2008, N 7 (с.), ст. 1125; 2009, N 3 (ч. 2), ст. 171; N 11 (ч. 1), ст. 1004; 2010, N 3 (с.), ст. 233; 
N 7, ст. 559; N 11 (ч. 2), ст. 981,996; 2011, N 9(4. 2), ст. 881; N 12 (ч. 2,т. 1), ст. 1224; 2012, N 9 (с.), ст. 1041; 
N 10 (ч. 2, т. 1), ст. 1200; 2013, N 2(4. 2), ст. 174;N7, ct. 820; N 9(4. 2,т. 1),ст. 1123; 2014, N 4 (ч. 2), ст. 398; 
N 12 (с.), ст. 1417; 2015, N 4 (ч. 2, т. 2), ст. 292; N 6 (ч. 2), ст. 510; N 9 (ч. 2, т. 1), ст. 921; 2016, N 1 (ч. 2), ст. 
64; N 3(4. 2, т. 1), ст. 282; N 11 (ч. 2, т. 1), ст. 1272; N 12 (ч. 2,т. 1), ст. 1414; 2017, N 7(4. 1,т. 1),ст. 700; N 9



(ч. 2, т. 1), ст. 948; 2018, N 4 (ч. 2), ст. 362; N 9 (ч. 1), ст. 878; N 10 (ч. 2), ст. 1056, 1057; 2019, N 5 (ч. 2, т. 1), 
ст. 502; N 10 (ч. 2, т. 1), ст. 1155; 2020, N 2 (ч. 2, т. 1), ст. 128; N 12 (ч. 2, т. 1), ст. 1659; 2021, N 2 (с.), ст. 124; 
N 3 (с.), ст. 224; N 8 (ч. 2), ст. 922; 2022, N 2 (ч. 2), ст. 123; N 4 (ч. 1, т. 1), ст. 321; N 9 (ч. 2, т. 1), ст. 1223) 
следующие изменения:

1. В заголовке слова "Частичное возмещение расходов на оплату" заменить словом "Оплата".
2. В пункте 1 слова "частичное возмещение расходов на оплату" заменить словом "оплата".
3. В пункте 2 слова "возмещения расходов, указанных в пункте 1 настоящей статьи," заменить словами 

"оплаты газификации жилых домов (квартир)".
Статья 3. Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24 декабря 2007 года N 197-оз "О 

государственной социальной помощи и дополнительных мерах социальной помощи населению Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры" (с изменениями, внесенными Законами Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 8 июня 2009 года N 80-оз, 10 ноября 2009 года N 212-оз, 20 сентября 2010 
года N 138-оэ, 25 июня 2012 года N 80-оз, 28 сентября 2012 года N 91-оз, 23 февраля 2013 года N 4-оз, 10 
декабря 2014 года N 112-оз, 25 июня 2015 года N бО-оз, 27 сентября 2015 года N 100-оз, 31 марта 2016 года 
N 25-оз, 31 марта 2017 года N 1 б-оз, 17 октября 2018 года N 84-оз, 10 декабря 2019 года N 1 ОО-оз, 25 февраля 
2021 roflaN 13-оз, 18 сентября 2021 года N 73-оз, 25 ноября 2021 года N 101-оз, 3 апреля 2022 года N 16-оз, 
27 мая 2022 года N 52-оз, 28 июля 2022 года N 69-оз, 27 октября 2022 года N 11 б-оз) (Собрание 
законодательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 2007, N 12 (ч. 2), ст. 1949; 2009, N 6 (ч.
1), ст. 474; N 11 (ч. 1), ст. 1032; 2010, N 9 (4. 2), ст. 752; 2012, N 6 (4. 2,т. 1), ст. 651; N 9 (с.), ст. 1041; 2013, 
N 2 (ч. 2), ст. 160; 2014, N 12 (с.), ст. 1417; 2015, N 6 (ч. 2), ст. 510; N 9 (ч. 2, т. 1), ст. 921; 2016, N 3 (ч. 2, т. 
1), ст. 282; 2017, N 3 (ч. 2, т. 2), ст. 255; 2018, N 10 (ч. 2), ст. 1057; 2019, N 12 (ч. 1, т. 1), ст. 1432; 2021, N 2 
(с.), ст. 135; N 9 (ч. 2, т. 1), ст. 1030; N 11 (с., т. 5), ст. 1397; 2022, N 4 (ч. 1), ст. 320; N 5 (ч. 2, т. 1), ст. 567; N 
7 (ч. 2, т. 1), ст. 946; N 10 (с., т. 3), ст. 1433) дополнить статьей 5.3 следующего содержания:

"Статья 5.3. Оплата газификации жилых домов (квартир)
1. Гражданам, указанным в подпунктах 1 - 3 пункта 1, пункте 2 статьи 3, статье 5.1 настоящего Закона, 

осуществляется оплата газификации жилых домов (квартир) в населенных пунктах Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, в том числе в городах окружного значения.

2. Размер и порядок оплаты газификации жилых домов (квартир) устанавливаются Правительством 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.".

Статья 4. Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 22 декабря 2008 года N 
148-оз "Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству на территории Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры" (с изменениями, внесенными Законами Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 10 июля 2009 года N 113-оз, 3 мая 2011 roflaN Зб-оз, 30 сентября 2011 года N 
93-оз, 18 февраля 2012 roflaN 14-оз, 14 января 2013 roflaN 1-оз, 30 сентября2013 roflaN 90-оз, 25 июня 2015 
roflaN бО-оз, 30 июня 2017 nmaN 39-оз, 28 февраля 2019 rcmaN 14-оз, 27 июня 2019 годаХ43-оз, 10 декабря 
2019 roflaN 102-оз, 28 мая 2020 roflaN 55-оз, 26 ноября 2020 roflaN 111-оз, 24 февраля 2022 roflaN 10-оз, 27 
октября 2022 года N 11 б-оз) (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 
2008, N 12 (ч. 3), ст. 1916; 2009, N 7 (ч. 1), ст. 589; 2011, N 5 (ч. 1), ст. 392; N 9 (ч. 2), ст. 880; 2012, N 2 (ч. 2), 
ст. 139; 2013, N 1 (т. 1), ст. 1; N 9 (4. 2, т. 1), ст. 1127; 2015, N 6 (4. 2), ст. 510; 2017, N 6 (4. 2, т. 2), ст. 631; 
2019, N 2 (ч. 2, т. 3), ст. 165; N 6 (ч. 2, т. 1), ст. 642; N 12 (ч. 1, т. 1), ст. 1434; 2020, N 5 (ч. 2), ст. 610; N 11 (ч. 
2, т. 3), ст. 1421; 2022, N 2 (ч. 2), ст. 122; N 10 (с., т. 3), ст. 1433) следующие изменения:

1. В статье 2:
1) в заголовке слово "Органы" заменить словом "Орган";
2) слова "наделяются уполномоченные исполнительные органы Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры (далее - органы опеки и попечительства), определяемые" заменить словами "наделяется 
уполномоченный исполнительный орган Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - орган 
опеки и попечительства), определяемый".

2. В статье 3, подпункте 1 пункта 2 и абзаце четвертом подпункта 3 пункта 3 статьи 4 слово "органов" 
заменить словом "органа".

3. В статье 5:
1) слова "органов опеки и попечительства" заменить словами "органа опеки и попечительства";
2) подпункт 37.11 пункта 1 признать утратившим силу;
3) пункт 2 дополнить подпунктом 16 следующего содержания:
"16) ведение реестра подлежащих ремонту в соответствии с пунктом 3.1 статьи 8 Закона Ханты- 

Мансийского автономного округа - Югры "О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах 
социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском 
автономном округе - Югре" жилых помещений, единственными собственниками которых либо 
собственниками долей в которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, остальные доли в которых принадлежат 
на праве собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-



сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.".
4. В статье 6 слово "органов" заменить словом "органа".
Статья 5. Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 9 июня 2009 года N 86- 

оз "О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (с 
изменениями, внесенными Законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 17 декабря 2009 
года N 227-оз, 8 апреля 2010 года N 66-оз, 18 июля 2010 года N 125-оз, 30 апреля 2011 года N 23-оз, 30 
сентября 2011 roflaN 97-оз, 10 апреля 2012 года N 40-оз, 28 сентября 2012 года N 90-оз, 8 декабря 2012 года 
N 143-оз, 14 января 2013 года N 1-оз, 30 сентября 2013 года N 90-оз, 24 октября 2013 года N 94-оз, 29 мая 
2014 roflaN 46-оз, 10 декабря 2014 годаИ 112-оз, 16 апреля 2015 годаИ 34-оз, 16 апреля 2015 rcmaN 38-оз, 
27 сентября 2015 годаИ 101-оз, 30 января 2016 года N 5-оз, 31 марта 2016 года N 25-оз, 17 ноября 2016 года 
N 87-оз, 23 декабря 2016 roflaN 108-оз, 30 июня 2017 года N 37-оз, 17 октября 2018 годаЫ 84-оз, 13 декабря 
2018 года19 112-оз, 28 февраля 2019 годаЫ 14-оз, 27 июня 2019 года!4 43-оз, 11 сентября 2019 года!9 5 б-оз,
10 декабря 2019 года N 102-оз, 30 апреля 2020 года N 41-оз, 30 апреля 2020 года N 42-оз, 24 сентября 2020 
года N 88-оз, 26 ноября 2020 года N 111-оз, 25 декабря 2020 года N 137-оз, 25 февраля 2021 года N 12-оз, 7 
июля 2021 года N 61 -оз, 27 июля 2021 года N бЗ-оз, 24 февраля 2022 года N 10-оз, 21 апреля 2022 года N 27- 
оз, 27 октября 2022 года N 11 б-оз) (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры, 2009, N 6 (ч. 1), ст. 480; N 12 (с.) от 19 декабря 2009 года, ст. 1170; 2010, N 4, ст. 288; N 7 (с.), ст. 558; 
2011, N 4 (ч. 2), ст. 321; N 9 (ч. 2), ст. 884; 2012, N 4 (ч. 1), ст. 371; N 9 (с.), ст. 1040; N 12 (ч. 1, т. 1), ст. 1397; 
2013, N 1 (т. 1), ст. 1; N 9 (ч. 2, т. 1), ст. 1127; N 10 (ч. 2), ст. 1259; 2014, N 5 (ч. 2, т. 1), ст. 507; N 12 (с.), ст. 
1417; 2015, N 4 (ч. 2, т. 2), ст. 288, 292; N 9 (ч. 2, т. 1), ст. 922; 2016, N 1 (ч. 2), ст. 60; N 3 (ч. 2, т. 1), ст. 282; 
N 11 (ч. 2, т. 1), ст. 1263; N 12 (ч. 2, т. 1), ст. 1416 (с поправкой 2017, N 3 (ч. 2, т. 5), стр. 303); 2017, N 6 (ч. 2, 
т. 2), ст. 629; 2018, N 10 (ч. 2), ст. 1057; N 12 (ч. 1, т. 1), ст. 1263; 2019, N 2 (ч. 2, т. 3), ст. 165; N 6 (ч. 2, т. 1), 
ст. 642; N 9 (ч. 1, т. 1), ст. 961; N 12 (ч. 1, т. 1), ст. 1434; 2020, N 4 (ч. 2, т. 1), ст. 431, 432; N 9 (с.), ст. 1124; N
11 (ч. 2,т. 3), ст. 1421; N 12 (ч. 2, т. 1), ст. 1660; 2021, N 2 (с.), ст. 134; N7(4 .  1,т. 1),ст. 728; N 7 (ч. 2,т. 1), 
ст. 794; 2022, N 2 (ч. 2), ст. 122; N 4 (т. 3), ст. 444; N 10 (с., т. 3), ст. 1433) следующие изменения:

1. В преамбуле слова "отдельными государственными полномочиями, определенными в настоящем 
Законе (далее - отдельные государственные полномочия)" заменить словами "отдельным государственным 
полномочием, определенным в настоящем Законе (далее - отдельное государственное полномочие)".

2. Подпункты 4 и 5 пункта 1 статьи 1 признать утратившими силу.
3. В статье 5:
1) в предложении первом абзаца первого пункта 1 слова "органами опеки и попечительства" заменить 

словами "органами местного самоуправления в соответствии с главой IV настоящего Закона";
2) в пункте 5:
абзац первый дополнить словами ", но не менее 33 квадратных метров";
абзац пятый изложить в следующей редакции:
"Приобретение жилых помещений с целью их дальнейшего предоставления детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, иным лицам по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется 
исполнительным органом автономного округа, осуществляющим функции по реализации единой 
государственной политики автономного округа в сфере управления государственным имуществом.";

абзацы с шестого по восьмой признать утратившими силу;
3) в пункте 6 слова "органов опеки и попечительства" заменить словами "органов местного 

самоуправления в соответствии с главой IV настоящего Закона";
4) в пункте 7 слова "исполнительный орган Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 

осуществляющий управление жилищным фондом автономного округа, а в случае наделения органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями, установленными настоящей 
статьей, - орган местного самоуправления, осуществляющий управление муниципальным жилищным 
фондом," заменить словами "органы местного самоуправления в соответствии с главой IV настоящего 
Закона".

4. Абзац первый пункта 3.1 статьи 8 после слова "производится" дополнить словами "Аппаратом 
Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры".

5. В абзаце первом пункта 13 статьи 9 слова "со дня, следующего за днем, в котором наступили 
основания для прекращения выплаты" заменить словами "со дня наступления оснований для прекращения 
выплаты".

6. В пункте 1 статьи 10:
1) абзац второй признать утратившим силу;
2) в абзаце третьем слова" 1 429 рублей на воспитание каждого ребенка, не достигшего возраста 3 лет," 

исключить.
7. Пункты 1 и 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:



" 1. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Закона, в том числе организациями 
автономного округа для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательными и 
иными организациями, осуществляется за счет средств бюджета автономного округа в объеме, 
предусмотренном законом о бюджете автономного округа.

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией главы IV настоящего Закона, осуществляется 
за счет средств бюджета автономного округа в виде субвенций, предоставляемых местным бюджетам для 
осуществления органами местного самоуправления переданного им отдельного государственного 
полномочия, в объеме, предусмотренном законом о бюджете автономного округа.".

8. В заголовке главы IV слова "отдельными государственными полномочиями" заменить словами 
"отдельным государственным полномочием".

9. Статью 12 изложить в следующей редакции:
"Статья 12. Отдельное государственное полномочие, передаваемое органам местного самоуправления
Органы местного самоуправления на неограниченный срок наделяются отдельным государственным 

полномочием по предоставлению лицам, указанным в пункте 1 статьи 5 настоящего Закона, жилых 
помещений в соответствии с законодательством Российской Федерации и автономного округа, включающим 
в себя:

1) однократное предоставление благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного 
фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, приобретаемых исполнительным 
органом автономного округа, осуществляющим функции по реализации единой государственной политики 
автономного округа в сфере управления государственным имуществом, и передаваемых в муниципальную 
собственность, а также принятие решения о заключении на новый пятилетний срок договора найма 
специализированного жилого помещения;

2) принятие решения об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и 
заключение договора социального найма.".

10. В статье 13:
1) в заголовке слова "отдельными государственными полномочиями" заменить словами "отдельным 

государственным полномочием";
2) в абзаце первом слова "Отдельными государственными полномочиями, предусмотренными" 

заменить словами "Отдельным государственным полномочием, предусмотренным".
11. Дополнить Закон статьей 13.1 следующего содержания:
"Статья 13. Передача материальных средств органам местного самоуправления для осуществления 

переданного им отдельного государственного полномочия
Материальные средства, необходимые органам местного самоуправления для осуществления 

переданного им отдельного государственного полномочия, в виде жилых помещений, находящихся в 
собственности автономного округа, передаются в муниципальную собственность в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации и автономного округа.".

12. Статью 14 изложить в следующей редакции:
"Статья 14. Методика расчета объема субвенций для осуществления переданного органам местного 

самоуправления отдельного государственного полномочия и показатель (критерий) распределения общего 
объема указанных субвенций между муниципальными образованиями

1. Общий объем субвенций бюджетам муниципальных образований для осуществления переданного 
отдельного государственного полномочия (Особщ) определяется по следующей формуле:

Особщ = SUM(Oci), где:
Oci - общий объем субвенции бюджету i-ro муниципального образования для осуществления 

переданного отдельного государственного полномочия;
SUM - знак суммирования.
2. Общий объем субвенции бюджету i-ro муниципального образования для осуществления переданного 

отдельного государственного полномочия определяется по следующей формуле:
Oci = Рф + Рд, где:
Рф - объем расходов i-ro муниципального образования на администрирование переданного отдельного 

государственного полномочия, определяемый по следующей формуле:
Рф = Рфот х 4i, где:
Рфот - затраты на оплату труда муниципальных служащих (из расчета содержания ведущего 

специалиста) органов местного самоуправления, осуществляющих переданное отдельное государственное 
полномочие, определяемые на основании постановления Правительства автономного округа "О нормативах 
формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Ханты-Мансийском 
автономном округе - Югре", а также начисления на выплаты по оплате труда (с учетом районного 
коэффициента и процентной надбавки к заработной плате);

4i - численность муниципальных служащих i-ro муниципального образования, определяемая как 0,1 
штатной единицы на 100 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных жилыми



помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений в среднем за три года, 
предшествующих планированию;

Рд - объем расходов i-ro муниципального образования на содержание и организацию деятельности 
органов местного самоуправления при осуществлении переданного отдельного государственного 
полномочия, определяемый по следующей формуле:

Рд = Рф х 0,15.
3. Показателем (критерием) распределения между муниципальными образованиями объема субвенций 

является численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, а также иных лиц, подлежащих обеспечению жилыми 
помещениями специализированного жилищного фонда.".

13. В статье 15 слова "переданных им отдельных государственных полномочий" заменить словами 
"переданного им отдельного государственного полномочия".

14. В статье 16:
1) в заголовке слова "отдельных государственных полномочий" заменить словами "отдельного 

государственного полномочия";
2) в пункте 1:
в подпунктах 1 - 3 слова "переданных им отдельных государственных полномочий" заменить словами 

"переданного им отдельного государственного полномочия";
в подпунктах 4 и 5 слова "переданных отдельных государственных полномочий" заменить словами 

"переданного отдельного государственного полномочия";
в подпунктах 6 и 7 слова "переданных им отдельных государственных полномочий" заменить словами 

"переданного им отдельного государственного полномочия";
3) в пункте 2:
в подпункте 1 слова "переданных органам местного самоуправления отдельных государственных 

полномочий" заменить словами "переданного органам местного самоуправления отдельного 
государственного полномочия";

в подпунктах 2 и 3 слова "переданных им отдельных государственных полномочий" заменить словами 
"переданного им отдельного государственного полномочия".

15. Статью 17 изложить в следующей редакции:
"Статья 17. Порядок осуществления контроля за осуществлением органами местного самоуправления 

переданного им отдельного государственного полномочия
1. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления переданного им отдельного 

государственного полномочия осуществляется органом опеки и попечительства и исполнительным органом 
автономного округа, осуществляющим функции по реализации единой государственной политики 
автономного округа в сфере управления государственным имуществом (далее - контролирующие органы), в 
следующих формах:

1) проведение плановых и внеплановых проверок деятельности органов местного самоуправления, 
осуществляющих переданное им отдельное государственное полномочие, и принятие по их результатам 
необходимых мер по устранению выявленных нарушений либо по их предупреждению;

2) рассмотрение отчетов органов местного самоуправления, осуществляющих переданное им 
отдельное государственное полномочие;

3) истребование документов, информации по осуществлению органами местного самоуправления 
переданного им отдельного государственного полномочия.

2. В случаях выявления нарушений требований федеральных законов и законов автономного округа по 
вопросам осуществления органами местного самоуправления переданного им отдельного государственного 
полномочия контролирующие органы вправе давать письменные предписания (в том числе в виде справки, 
поручения) по устранению таких нарушений, обязательные для исполнения органами местного 
самоуправления и их должностными лицами, в срок, указанный в предписании.

Органы местного самоуправления в письменной форме представляют в контрольные органы, давшие 
предписания, пояснения о результатах рассмотрения предписаний.

3. В случаях невыполнения предписаний органами местного самоуправления, а также в случаях 
выявления фактов ненадлежащего исполнения органами местного самоуправления переданного им 
отдельного государственного полномочия данное полномочие может быть изъято у органов местного 
самоуправления.".

16. Дополнить Закон статьями 17.1 и 17.2 следующего содержания:
"Статья 17.1. Порядок осуществления внешнего и внутреннего государственного финансового 

контроля за использованием органами местного самоуправления субвенций, предоставленных им для 
осуществления переданного отдельного государственного полномочия

Внешний и внутренний государственный финансовый контроль за использованием органами местного 
самоуправления субвенций, предоставленных им для осуществления переданного отдельного 
государственного полномочия, осуществляется в порядке, установленном федеральным законодательством



и законодательством автономного округа.
Статья 17.2. Порядок отчетности органов местного самоуправления об осуществлении переданного им 

отдельного государственного полномочия
При осуществлении переданного отдельного государственного полномочия органы местного 

самоуправления представляют в контролирующие органы отчеты по формам и в сроки, которые установлены 
контролирующими органами.".

17. В статье 18:
1) слова "переданных им отдельных государственных полномочий" заменить словами "переданного им 

отдельного государственного полномочия";
2) в абзаце первом пункта 1 слова "переданных им настоящим Законом отдельных государственных 

полномочий" заменить словами "переданного им настоящим Законом отдельного государственного 
полномочия";

3) в пункте 2 слова "переданных органам местного самоуправления муниципальных образований 
отдельных государственных полномочий" заменить словами "переданного органам местного 
самоуправления отдельного государственного полномочия".

18. В статье 19 слова "отдельных государственных полномочий" заменить словами "отдельного 
государственного полномочия".

Статья 6. Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23 декабря 2021 года N 
ПО-оз "О регулировании отдельных отношений в сфере оказания помощи лицам, находящимся в состоянии 
алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, в Ханты-Мансийском автономном округе 
- Югре" (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 2021, N 12 (с., т. 2), 
ст. 1637) следующие изменения:

1. В статье 1 слова "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

2. В подпунктах 3 и 4 пункта 1, пункте 2 статьи 4 слова "государственной власти" исключить.
Статья 7. Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24 февраля 2022 года N

Ю-оз "О внесении изменений в отдельные законы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и 
признании утратившим силу Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству" 
(Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 2022, N 2 (ч. 2), ст. 122) 
следующие изменения:

1. В статье 3:
1) абзац второй подпункта 1, подпункт 6 пункта 4 исключить;
2) пункты 11 и 13 исключить.
2. В статье 6:
1) слова "подпунктов 1 - 6 пункта 4" заменить словами "подпунктов 1 - 5 пункта 4";
2) слова "пунктов 10, 11, 13 и 14" заменить словами "пунктов 10 и 14".
Статья 8. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального 

опубликования, за исключением пунктов 1 - 4 статьи 1, статей 4 и 5, пункта 1 статьи 6, статьи 7, вступающих 
в силу с 1 января 2023 года.

Ежемесячное пособие на ребенка (детей), назначенное гражданам до 1 января 2023 года, подлежит 
предоставлению до истечения срока, на который оно было назначено.

Ежемесячное вознаграждение приемным родителям, воспитывающим трех и более детей (и) или 
ребенка-инвалида, ребенка, не достигшего возраста трех лет, назначенное до 1 января 2023 года в 
соответствии с абзацами вторым и третьим пункта 1 статьи 10 Закона Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры "О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (в 
редакции, действовавшей до дня вступления в силу настоящего Закона), выплачивается до истечения срока, 
на который оно было назначено.

Губернатор 
Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 
Н.В.КОМАРОВА

г. Ханты-Мансийск 
7 декабря 2022 года 
N 151-оз


